Prefatory letter to Margareta Valesia, sister of King Henry II of France (ed. Paris, 1556).

[*Inc.*] : (fol. 2r) : Putaresne futurum, illustrissima princeps, eximium huius aevi ornamentum et decus, ut philosophus unguentariam unquam faceret aut ullius huiusmodi mercis institor unquam esset. . . . [*Expl.*] (fol. 3v) : Itaque cum hoc argumentum et Dei auctoritate tutum viderem et ad philosophiae cognitionem pertinere intelligerem, non sum veritus, illustrissima princeps, ne quid alienum ab amplitudine tua facere viderer, si tibi totum Theophrasti myrothecium, omnes arculas, omnia scrinia unguentorum referta mitterem. Et quoniam olim censores edictum Romae proposuerunt, ne quis unguentis uteretur exoticis (hoc enim verbo edixerunt), haec ut minus pere-

grina videantur et pro vernaculis habeantur ad Romanam consuetudinem, quando Latina lingua in religione et disciplinis nobis prope vernacula est, traduxi et latine ut potui expressi. Huius autem munusculi aestimationem non libri exiguitate sed voluntatis tibi deditae devoteaque propensione interpretabere.

Theophrastus, *De odoribus*.

[*Inc.*] : (fol. 4^r) : Odores admixtione quadam omnino constant, ut sapores. Quod enim admixtione est expers, protinus etiam omni vacat odore, ut et sapore.../[*Expl.*] : (fol. 15^v) : nonnihil autem intercedere rationis et affinitatis cum stanno, coniici autem non ob capacitatem, sed ob amaritudinem.

Editions :

1556, Paris : Michael Vascosanus. (Gr.-Lat.). With Turnebus' *Annotationes*. BM ; BN ; (CtY).

1600, Strasbourg : Lazarus Zetzner. (Gr.-Lat.). In Adrianus Turnebus, *Opera*, II, 5-18. BM ; BN.

1605, Hanau : Typis Wechelianis apud Claudio Marnium et haeredes Ioannis Aubrii. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, 181-98. BM ; BN ; (NNC).

1613, Leiden : Henricus ab Haestens. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, ed. D. Heinsius, 441-54. BM ; BN ; (CtY ; NNC ; NjP). (Without Prefatory Letter).

1656, Harderwyck : Ex officina societatis typographicae. In Theophrastus, *Libelli duo*, II, fol. C₂^r-p. 28. BM.

1818, Leipzig : Frid. C. G. Vogelius. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera* II, 397-411. BM ; BN ; (CtY ; NNC ; NjP). The translation has been edited by Schneider, so that the Explicit is hardly recognizable, but the translation which he prints is basically that of Turnebus.

Doubtful :

1567, Paris : ?. (Gr.-Lat.). Fabricius *BG*, III, 425.

Biogr. :

See vol I, 150 and above, Aeschylus IV, 2.

2. JACOBUS DALECHAMPIUS

Jacobus Dalechampius translated the *De odoribus* ca. 1574-75.

For further information on the date and circumstances of this translation see my article referred to above, under I 4.

Theophrastus, *De odoribus* (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 11, 857).

[*Inc.*] : (fol. 330^v) Odores prorsus mixtione fiunt, velut et sapores. Nam quod mixtum non est, odore caret.../[*Expl.*] : (fol. 340^r) ferrum autem iniici non ut eius moles augeatur sed ut durius sit.

Manuscript :

Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 11, 857, ca. 1575, fols. 330^v-340^r (L. Delisle, *Bibliothèque de l'école des chartes*, XXVI 1865, 208).

Biogr. :

See above, under I 4.

3. BENEDICTUS MANZOLIUS (DOUBTFUL)

According to Girolamo Tiraboschi, *Biblioteca modenese* (Modena, 1781-86), III, 152, included in the works left behind by Benedictus Manzolius was 'Theophrasti de odoribus versio'. Tiraboschi based his statement on an earlier list and did not actually have evidence for the translation's existence in his own time.

COMMENTARIES

a. ADRIANUS TURNEBUS

Turnebus' commentary on the *De odoribus* (called by him *scholia et annotationes*) was first printed with his translation of the same work in 1556. It may have been finished a few years earlier (see above, under VII 1).

Prefatory Letter : see above, under VII 1.

Scholia et annotationes in librum Theophrasti de odoribus (ed. Paris, 1556).

[*Inc.*] : (fol. 16^r) Ἀηδεῖς) Cum Theophrastum esse scirem unum ex philosophis illis, qui tanquam maiorum gentium numerari merito possunt, equidem semper, ut quam emendatissimus in hominum manus veniret, optavi.../[*Expl.*] : (fol. 32^r) Haec autem quae dicit, quorum pertineant, non satis constat, cum libri finis desideretur, in quo id explicabat. Haec habui quae in Theophrastum breviter annotarem.

Editions :

1556, Paris : Michael Vascosanus. With Greek text of *De odoribus* and Turnebus' Latin translation, fols. 16^r-32^r. BM ; BN ; (CtY).

1600, Strasbourg : Lazarus Zetzner. In Turnebus, *Opera*, II, 18-27. BM ; BN.

Biogr. :

See vol I, 150 and above, Aeschylus IV 2.

b. DANIEL FURLANUS

Daniel Furlanus wrote a commentary on the *De odoribus* which was included in the 1605 edition of Theophrastus' *Opera* along with Turnebus' translation of that work (see above VII 1). There does not seem to be further evidence which would allow us to date the commentary more precisely.

Prefatory letter, 'Nobilissimis doctissimisque viris Academicis Cretensibus' (ed. Hanau, 1605).

[Inc.] : (p. 198) Inter illa, quae nostro saeculo desita, priscorum usitata temporibus magnam habent. . . Nam Theophrastus, summus philosophus, qui in hoc philosophandi genere quemadmodum in omni philosophia admirabilem sese praestitit, librum edidit in quo, ut optime nostis, ut quaedam universe de odorum natura disputet, tamen totus paene in unguentorum compositione, viribus, effectis est occupatus. Illum ego cum ab Adriano Turnebo viro doctissimo emendatiorem editum et in latinum conversum animadverterem, dubitavi mecum saepenumero, an quemadmodum alios magni huius philosophi libros, ita hunc quoque et latinum redderem et commentariis explicarem. Sciebam enim futuros qui me reprehenderent, quod lucis aliquid huic libro sperarem post Turnebum afferre posse; quem ut in aliis absolutae eruditionis partibus, ita in hac nihil latuisse credibile est. Tamen cum hic codex ita esset maculis refertus, ut multa fugisse potuerint virum illum alioquin diligentissimum, in conversione autem aliquando sententiam non omnino reddat, qualem philosophus habere voluit, existimavi operae precium me facturum, si commentariis librum locupletarem, quibus et alias emendationes non infelici coniectura excogitatas adderem et adnotarem, ubi potuit et verior

et fidelior esse translatio. Nec ego quidem eo inficias maximum fuisse in omni litterarum genere Adrianum Turnebum, hominem illum tamen agnosco, cuius naturae consenteum est frequenter decipi. Hanc lucubrationem meam vobis dedico, viri nobilissimi ac doctissimi ; cum enim illa sit Academia vestra, quae non Cretae modo, verum etiam omnibus civitatibus ubi vigent doctrinarum studia possit esse decori et ornamento, egoque inter Academicos locum habeam vestra liberalitate non postremum, debui donum hoc Academiae tanquam Palladis aut Apollinis templo consecrare, ut et quae mea in illam sit pietas significarem et me aliqua ex parte liberarem ab illo nomine, quod iam pridem ex vestris legibus mihi contraxeram. De vestrum autem omnium laudibus in primisque clarissimi viri Andreae Cornelii, eloquentissimi et doctissimi académiae principis, aliqua dicerem, si et illae paene notae non essent omnibus et ego possem in epistola oratorem agere. Ut autem caetera sileam, illud nunquam desinam admirari et extollere, quod cum hoc saeculo, quo vigent litterae, quo omnes paene scientiae reviviscunt, soli paene Cretenses quidvis potius sectentur quam studia, vos quorum plurimis maxima sunt publica privataque negotia facem aliis praetulitis, ut tandem aliquando vestro exemplo discant sapere ; itaque vos eloquentiae studia excolitis, poem, dialecticam, mathematica, philosophiam [Expl.] (p. 199) : Interea commentarium hunc accipite et a malevolorum calumniis non auctoritate modo, verum etiam doctrina defendite. Valete.

Praefatio, in qua et odoris natura et philosophi propositum explicatur.

[Inc.] (p. 199) : Odoris naturam non eodem modo veteres cognoverunt, qui prop-

terea varias habuere sententias, quod odor sit divina res ; obscura tamen et involuta [Expl.] : (p. 202) De his agit singulatim post universalem apparatum, in quo docetur odoris natura et species.

Commentary on Theophrastus, *De odoribus*.

[Inc.] : (p. 202) Propositio haec in libris naturalibus probata est. Siquidem et in libro de sensu et in sexto de plantarum causis demonstratum est, ex sicco terreo atque

THEOPHRASTUS

humido simul commistis saporem fieri. . . / . . . [Expl.] : (p. 230) Haec omnia aliunde
huc irrepserunt. Propterea abolenda omnino
censui. Desunt autem nonnulla in hoc
libro.

Edition :

1605, Hanau : Typis Wechelianis apud
Claudium Marnium et haeredes Ioannis
Aubrii. In Theophrastus, *Opera*, pp. 198-
230. BM ; BN ; (NNC).

Biogr. :

See above, under I 8.

VIII. *De ventis*

Editio princeps : With the works of Aristotle and other works of Theophrastus, Venice : Apud Aldum II (1497), 245-54.